
Министерство 
сельского хозяйства и 

продовольственной политики 
Республики Саха (Якутия)

Саха ©респуубулукэтин 
тыатын хаЬаайыстыбатын 

уонна аска-уелгэ полнтикатын 
министиэристибэтэ

П Р И К А З

ОТ % Л#$й&> 2018 г.

г. Якутск

О внесении изменений в приказ Министерства сельского хозяйства 
и продовольственной политики Республики Саха (Якутия) 

от 07.02.2017 №71 «Об утверждении Порядков предоставления субсидий 
на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, 
полученным в российских кредитных организациях, и займам, 

полученным в сельскохозяйственных кредитных потребительских
кооперативах»

В целях приведения в соответствие с постановлением Правительства 

Российской Федерации от 14.07.2012 №717 "О Государственной программе 

развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия на 2013 - 2020 годы" и реализации 

Закона Республики Саха (Якутия) «О развитии сельского хозяйства в 

Республике Саха (Якутия)» от 26 апреля 2016 г. №1619-3 и государственной 

программы Республики Саха (Якутия) «Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия на 2012 -  2020 годы», утвержденной Указом Президента 

Республики Саха (Якутия) от 07 октября 2011 г. № 934, п р и к а з ы в а ю :

1. Внести изменение в приказ Министерства сельского хозяйства и 

продовольственной политики Республики Саха (Якутия) от 07.02.2017 №71 

«Об утверждении Порядков предоставления субсидий на возмещение части 

затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских 

кредитных организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных 

кредитных потребительских кооперативах» изложив приложение №1 и



приложение №2 в редакции согласно приложению к настоящему приказу.

2. Департаменту финансов, бухгалтерского учета, отчетности и 

размещения госзаказов (Баишев К.А.) направить настоящий приказ в 

Министерство по развитию институтов гражданского общества Республики 

Саха (Якутия) для государственной регистрации.

3. Департаменту организационно-контрольной работы, 

государственной службы и кадров (Винокуров И.И.) обеспечить 

официальное опубликование настоящего приказа в течение 10 дней со дня 

его государственной регистрации.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Первый заместитель 
Председателя Правительства 
Республики Саха (Якутия) -  
министр

2



УТВЕРЖДЕН 
приказом МСХ и ПП РС (Я) 

2018 г. № 0

ПОРЯДОК
предоставления из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) 

субсидии на возмещение части затрат на 
уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных

организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных 
кредитных потребительских кооперативах

I. Общие положения о предоставлении субсидий

1.1. Настоящий Порядок принят в соответствии со статьями 78 и 78.1 
Бюджетного кодекса Российской Федерации и регулирует цели, условия и 
порядок предоставления субсидий из государственного бюджета Республики 
Саха (Якутия) по подпрограммам «Развитие кооперации и малых форм 
хозяйствования на селе» и «Стимулирование инвестиционной деятельности в 
АПК» государственной программы Республики Саха (Якутия) «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия на 2012 - 2020 годы».

1.2. Целью предоставления субсидии является возмещение части затрат 
на уплату процентной ставки по кредитным договорам и договорам займа, 
указанным в пункте 2.20 настоящего Порядка и направленным на 
производство (реализацию) товаров (за исключением подакцизных товаров), 
выполнение работ, оказание услуг.

1.3. Субсидированию подлежат затраты на уплату процентов по 
кредитам, полученным в российских кредитных организациях, и займам, 
полученным в сельскохозяйственных кредитных потребительских 
кооперативах, на основании договоров, заключенных до 01 января 2017 года.

1.4. Главным распорядителем средств государственного бюджета 
Республики Саха (Якутия) является Министерство сельского хозяйства и 
продовольственной политики Республики Саха (Якутия) (далее по тексту - 
Министерство).

1.5. Получателями субсидии являются сельскохозяйственные 
товаропроизводители, включая граждан ведущих личное подсобное 
хозяйство, организации агропромышленного комплекса независимо от их 
организационно-правовой формы, организации и индивидуальные 
предприниматели, осуществляющие первичную и (или) последующую 
(промышленную) переработку сельскохозяйственной продукции и 
организации потребительской кооперации.

з



II. Условия и порядок предоставления субсидий

2.1. Перечень документов, предоставляемых лицом, претендующим на 
получение субсидии:

а) заявление на участие в отборе получателей субсидии, включающее в 
себя согласие на обработку персональных данных, по форме, утвержденной 
Министерством;

б) выписка из реестра акционеров юридического лица, либо иной 
документ (для акционерных обществ);

в) заверенные кредитной организацией (кредитным кооперативом) 
копии кредитного договора (договора займа), графика погашения кредита 
(займа) и уплаты процентов, выписки из ссудного счета заемщика о 
получении кредита (займа) или документа, подтверждающего получение 
кредита (займа);

г) заверенные кредитной организацией копии платежных документов, 
подтверждающих уплату процентов и погашение основного долга (кроме 
граждан, ведущих личное подсобное хозяйство);

д) выписка из похозяйственной книги органа местного самоуправления 
об учете личного подсобного хозяйства гражданина (для граждан, ведущих 
личное подсобное хозяйство);

е) справка-уведомление кредитной организации (кредитного 
кооператива) об остатке ссудной задолженности, о начисленных и 
уплаченных процентах (для сельскохозяйственных потребительских 
кооперативов, крестьянских (фермерских) хозяйств и граждан, ведущих 
личное подсобное хозяйство);

ж) справка-расчет на получение субсидии по форме, установленной 
Министерством (кроме сельскохозяйственных потребительских 
кооперативов, и крестьянских (фермерских) хозяйств и граждан, ведущих 
личное подсобное хозяйство);

з) копии документов, подтверждающие целевое использование 
кредитных (заемных) средств, заверенные заявителем (для граждан, ведущих 
личное подсобное хозяйство - заверенные кредитной организацией или 
администрацией муниципального образования):

договоры купли-продажи товаров, оказание услуг, договоры подряда;
квитанции, товарные накладные или товарно-транспортные накладные, 

или акты приема-передачи, оформленные в течение срока действия 
кредитного договора, акты выполненных работ;

платежные документы, подтверждающие фактическую оплату за 
товары и услуги (платежное поручение, расходный кассовый ордер, 
квитанция к приходному кассовому ордеру, товарный и кассовый чек, 
расписка или акт приема-передачи денежных средств, платежная ведомость 
по заработной плате);

при строительстве, реконструкции и модернизации производственных 
объектов - сводная смета на строительство и (или) реконструкцию и (или) 
модернизацию объекта (для граждан, ведущих личное подсобное хозяйство,

4



крестьянских (фермерских) хозяйств -  смета затрат, составленная и 
подписанная заемщиком), при подрядном способе -  копии актов о приемке 
выполненных работ (форма N КС-2), справки о стоимости выполненных 
работ и затрат (форма N КС-3), разрешение на строительство, после 
окончания строительства - разрешение на ввод объекта в эксплуатацию;

при приобретении транспортных средств -  паспорта транспортных 
средств с отметкой о постановке на учет в установленном порядке;

при приобретении оборудования -  паспорта оборудования с 
приложением страниц, где указаны технические характеристики и адрес 
производителя;

и) документ о наличии открытого счета в кредитной организации для 
перечисления средств субсидии;

2.2. Извещение о проведении отбора получателей субсидий (далее - 
извещение) утверждается приказом Министерства и размещается на 
официальном сайте Министерства не позднее следующего рабочего дня.

2.3. Срок приема заявлений на участие в отборе получателей субсидий 
(далее - отбор) не может быть менее семи рабочих дней.

2.4. В извещении указываются:
а) полное наименование Министерства;
б) наименование субсидии;
в) за какой период предоставляется субсидия;
г) категории получателей субсидии;
д) критерии отбора получателей субсидии;
е) условия предоставления субсидии;
ж) требования, которым должен соответствовать получатель субсидии 

на момент подачи заявления на участие в отборе получателей субсидий;
з) форма заявления на участие в отборе;
и) перечень документов, прилагаемых к заявлению на участии в 

отборе;
к) место, сроки и время приема заявлений на участие в отборе.
2.5. Министерство имеет право принять решение о внесении изменений 

в извещение не позднее, чем за три рабочих дня до дня завершения приема 
заявлений на участие в отборе.

2.6. Решение о внесении изменений в извещение утверждается 
приказом Министерства и размещается на официальном сайте Министерства 
не позднее следующего рабочего дня со дня его подписания. При этом срок 
подачи заявок на участие в отборе должен быть продлен так, чтобы со дня 
размещения на официальном сайте Министерства внесенных в извещение 
изменений до даты окончания подачи заявлений на участие в отборе, такой 
срок составлял не менее трёх рабочих дней.

2.7. Копии приказов Министерства о внесении изменений в извещение 
не позднее одного рабочего дня со дня размещения изменений на 
официальном сайте Министерства направляются Министерством всем 
лицам, подавшим заявления на участие в отборе на момент подписания таких 
приказов Министерства.

5



2.8. Лицо, претендующее на получение субсидии, подает 
соответствующее заявление на участие в отборе с приложенными 
документами в Министерство на бумажном носителе по форме, 
утвержденной Министерством.

2.9. Заявление на участие в отборе подписывается руководителем 
юридического лица или индивидуальным предпринимателем.

2.10. В случае если заявление на участие в отборе подписано лицом, не 
являющимся руководителем организации или лицом, претендующим на 
получение субсидии, к заявлению на участие в отборе прилагаются 
подлинники документов, подтверждающих полномочия на подписание 
заявления на участие в отборе от имени лица, претендующего на получение 
субсидии. Подлинники после заверения должны быть возвращены 
указанному лицу.

2.11. К заявлению на участие в отборе прилагаются документы, 
перечень которых установлен в пунктах 2.1 настоящего Порядка.

2.12. Лицо, подавшее заявление на участие в отборе, вправе вносить 
изменения в свое заявление на участие в отборе или отказаться от него в 
любое время до дня и времени окончания установленного срока приема 
заявлений на участие в отборе путем подачи соответствующего заявления в 
Министерство. Данное заявление подписывается в порядке, установленном 
пунктами 2.9 и 2.10 настоящего Порядка.

2.13. Министерство осуществляет регистрацию заявлений на участие в 
отборе в день их поступления в журнале регистраций заявлений на участие в 
отборе (далее - журнал регистраций), который до начала приема заявлений на 
участие в отборе нумеруется (сквозная нумерация всех листов), 
прошнуровывается (все листы) и скрепляется печатью Министерства. По 
каждому отбору получателей субсидий составляется отдельный журнал 
регистраций.

2.14. Министерство рассматривает, а также проверяет заявления на 
участие в отборе и приложенные к ним документы в срок не позднее 10 
рабочих дней со дня окончания приема заявлений на участие в отборе.

2.15. Заявление на участие в отборе подлежит отклонению в случаях:
а) несоблюдения требований пунктов 2.8 - 2.11 настоящего Порядка;
б) несоответствия лица, претендующего на получение субсидии, 

категориям и критериям получателей субсидии, установленными пунктами 
1.5-1.6 настоящего Порядка;

в) несоответствия лица, претендующего на получение субсидии, 
требованиям, установленным пунктом 2.23 настоящего Порядка;

г) несоответствие представленных Министерству лицом, 
претендующим на получение субсидии, документов требованиям, 
определенным пунктом 2.1 настоящего Порядка, или непредставление 
(представление не в полном объеме) указанных документов;

д) несоответствие условиям предоставления субсидий, установленным 
пунктом 2.24 настоящего Порядка;

е) недостоверность представленной лицом, претендующим на
6



получение субсидии, информации.
2.16. Перечень получателей субсидий утверждается не позднее 12 

рабочих дней со дня окончания срока приема заявлений на участие в отборе 
приказом Министерства.

2.17. Перечень получателей субсидий размещается на официальном 
сайте Министерства в день его утверждения.

2.18. Министерство не позднее пяти рабочих дней со дня утверждения 
перечня получателей субсидии в адрес лиц, не прошедших отбор, направляет 
в письменном виде уведомления с указанием причины отклонения заявления 
на участие в отборе. Письменное уведомление направляется почтовым 
отправлением или на электронную почту (в случае, если электронный адрес 
указан в заявлении на участие в отборе).

2.19. Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных законом о государственном бюджете Республики Саха 
(Якутия) на очередной год и плановый период.

При превышении общей суммой поступивших заявлений пределов 
бюджетных ассигнований, предусмотренных на соответствующий 
финансовый год, распределение субсидий по получателям производится по 
очередности поданных заявлений.

2.20. Субсидии предоставляются по следующим направлениям и 
ставкам:

2.20.1. Субсидии предоставляются по следующим кредитным 
договорам (договорам займа):

а) по кредитным договорам (договорам займа), заключенным с 1 января 
2009 г. по 31 декабря 2012 г. включительно на срок до 1 года:

сельскохозяйственными товаропроизводителями (за исключением 
граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных 
потребительских кооперативов) и крестьянскими (фермерскими) 
хозяйствами, - на закупку горюче-смазочных материалов, запасных частей и 
материалов для ремонта сельскохозяйственной техники, машин, установок и 
аппаратов дождевальных и поливных, насосных станций, минеральных 
удобрений, средств защиты растений, кормов, ветеринарных препаратов и 
других материальных ресурсов для проведения сезонных работ в 
соответствии с перечнем, утверждаемым Министерством сельского 
хозяйства Российской Федерации, а также на приобретение молодняка 
сельскохозяйственных животных и уплату страховых взносов при 
страховании сельскохозяйственной продукции;

организациями агропромышленного комплекса независимо от их 
организационно-правовой формы и организациями потребительской 
кооперации, - на закупку отечественного сельскохозяйственного сырья для 
первичной и промышленной переработки;

б) по кредитным договорам (договорам займа), заключенным с 1 
января 2013 г. по 31 июля 2015 г. включительно на срок до 1 года:

сельскохозяйственными товаропроизводителями (за исключением 
граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных

7



потребительских кооперативов) и крестьянскими (фермерскими) 
хозяйствами, - на цели развития подотрасли растениеводства в соответствии 
с перечнем, утверждаемым Министерством сельского хозяйства Российской 
Федерации;

организациями агропромышленного комплекса независимо от их 
организационно-правовой формы и организациями потребительской 
кооперации, - на закупку сельскохозяйственного сырья для первичной и 
промышленной переработки продукции растениеводства в соответствии с 
перечнем, утверждаемым Министерством сельского хозяйства Российской 
Федерации;

сельскохозяйственными товаропроизводителями (за исключением 
граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных 
потребительских кооперативов) и крестьянскими (фермерскими) 
хозяйствами, - на приобретение кормов, ветеринарных препаратов, 
молодняка сельскохозяйственных животных, а также на цели развития 
подотрасли животноводства в соответствии с перечнем, утверждаемым 
Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;

организациями агропромышленного комплекса независимо от их 
организационно-правовой формы и организациями потребительской 
кооперации, - на закупку сельскохозяйственного сырья для первичной и 
промышленной переработки продукции животноводства, оплату 
транспортных услуг, связанных с производством молочной продукции, в 
соответствии с перечнем, утверждаемым Министерством сельского 
хозяйства Российской Федерации;

в) по кредитным договорам (договорам займа), заключенным с 1 
августа 2015 г. на срок до 1 года:

сельскохозяйственными товаропроизводителями (за исключением
граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных 
потребительских кооперативов) и крестьянскими (фермерскими) 
хозяйствами, - на цели развития подотрасли растениеводства в соответствии 
с перечнем, утверждаемым Министерством сельского хозяйства Российской 
Федерации;

сельскохозяйственными товаропроизводителями (за исключением
граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных 
потребительских кооперативов) и крестьянскими (фермерскими) 
хозяйствами, - на цели развития подотрасли животноводства в соответствии с 
перечнем, утверждаемым Министерством сельского хозяйства Российской 
Федерации;

сельскохозяйственными товаропроизводителями (за исключением
граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных 
потребительских кооперативов), крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, 
организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими 
первичную и (или) последующую (промышленную) переработку 
сельскохозяйственной продукции, - на цели развития подотрасли молочного 
скотоводства в соответствии с перечнем, утверждаемым Министерством

8



сельского хозяйства Российской Федерации;
организациями и индивидуальными предпринимателями, 

осуществляющими первичную и (или) последующую (промышленную) 
переработку сельскохозяйственной продукции, и организациями 
потребительской кооперации, - на закупку сельскохозяйственного сырья 
продукции растениеводства для первичной и (или) последующей 
(промышленной) переработки и на закупку у сельскохозяйственных 
товаропроизводителей сельскохозяйственного сырья продукции 
животноводства, продукции растениеводства (овощеводства, садоводства, 
картофелеводства, бахчеводства и продукции закрытого грунта) для 
первичной и (или) последующей (промышленной) переработки в 
соответствии с перечнем, утверждаемым Министерством сельского
хозяйства Российской Федерации;

сельскохозяйственными товаропроизводителями (за исключением 
граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных 
потребительских кооперативов) и крестьянскими (фермерскими) 
хозяйствами, - на цели развития селекционно-семеноводческих центров в 
растениеводстве и селекционно-генетических центров в животноводстве в 
соответствии с перечнем, утверждаемым Министерством сельского
хозяйства Российской Федерации;

г) по инвестиционным кредитам (займам), полученным: 
сельскохозяйственными товаропроизводителями (за исключением 

граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), организациями
агропромышленного комплекса независимо от их организационно-правовой 
формы, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и 
сельскохозяйственными потребительскими кооперативами по кредитным 
договорам (договорам займа), заключенным:

с 1 января 2004 г. по 31 декабря 2012 г. включительно на срок от 2 до 8 
лет (за исключением организаций агропромышленного комплекса 
независимо от их организационно-правовой формы, занимающихся мясным 
скотоводством и (или) производством молока), - на приобретение 
оборудования, специализированного транспорта, специальной техники в 
соответствии с перечнем, утверждаемым Министерством сельского
хозяйства Российской Федерации, оборудования для перевода грузовых 
автомобилей, тракторов и сельскохозяйственных машин на газомоторное 
топливо, племенной продукции (материала), строительство, реконструкцию и 
модернизацию животноводческих комплексов (ферм), объектов 
животноводства и кормопроизводства, хранилищ картофеля, овощей и 
фруктов, тепличных комплексов по производству плодоовощной продукции 
в закрытом грунте, мясохладобоен, пунктов по приемке и (или) первичной 
переработке сельскохозяйственных животных и молока, включая 
холодильную обработку и хранение мясной и молочной продукции;

с 1 января 2004 г. по 1 января 2008 г. включительно на срок от 2 до 8 
лет, - на приобретение сельскохозяйственной техники в соответствии с 
перечнем, утверждаемым Министерством сельского хозяйства Российской



Федерации;
с 1 января 2009 г. по 31 декабря 2012 г. включительно на срок до 8 лет,

- на строительство жилья для граждан, проживающих и работающих в 
сельской местности;

с 1 января 2010 г. по 31 декабря 2012 г. включительно на срок до 8 лет,
- на приобретение машин, установок и аппаратов дождевальных и поливных, 
насосных станций в соответствии с перечнем, утверждаемым Министерством 
сельского хозяйства Российской Федерации;

сельскохозяйственными товаропроизводителями (за исключением 
граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) по кредитным договорам 
(договорам займа), заключенным с 1 января 2008 г. по 31 декабря 2012 г. 
включительно на срок до 10 лет, и по кредитным договорам (договорам 
займа), заключенным с 1 января 2008 г. по 31 декабря 2012 г. включительно, 
полученным на развитие мясного и (или) молочного скотоводства, на срок до 
15 лет, - на приобретение сельскохозяйственной техники в соответствии с 
перечнем, утверждаемым Министерством сельского хозяйства Российской 
Федерации;

организациями независимо от их организационно-правовой формы, 
осуществляющими подработку, хранение и перевалку зерновых и масличных 
культур, по кредитным договорам (договорам займа), заключенным с 1 
января 2010 г. по 31 декабря 2012 г. включительно на срок до 10 лет:

на строительство, реконструкцию и модернизацию мощностей для 
подработки, хранения и перевалки зерновых и масличных культур;

на приобретение оборудования для подработки, хранения и перевалки 
зерновых и масличных культур (включая монтажные и пусконаладочные 
работы) в соответствии с перечнем, утверждаемым Министерством сельского 
хозяйства Российской Федерации;

организациями агропромышленного комплекса независимо от их 
организационно-правовой формы по кредитным договорам (договорам 
займа), заключенным:

с 1 января 2011 г. по 31 декабря 2011 г. включительно на срок до 8 лет,
- на строительство, реконструкцию, модернизацию и восстановление 
мелиоративных систем, заводов, комплексов по подготовке и подработке 
семян сельскохозяйственных растений;

организациями, осуществляющими товарное (промышленное) 
рыбоводство, независимо от их организационно-правовой формы по 
кредитным договорам (договорам займа), заключенным с 1 января 2007 г. по 
31 декабря 2011 г. включительно:

на срок до 5 лет, - на приобретение племенного материала рыб, техники 
и оборудования для товарного (промышленного) рыбоводства в соответствии 
с перечнем, утверждаемым Министерством сельского хозяйства Российской 
Федерации;

на срок до 8 лет, - на строительство, реконструкцию и модернизацию 
комплексов (ферм) по осуществлению товарного (промышленного) 
рыбоводства;

ю



организациями, осуществляющими разведение одомашненных видов и 
пород рыб, независимо от их организационно-правовой формы по кредитным 
договорам (договорам займа), заключенным с 1 января 2012 г. по 31 декабря 
2012 г. включительно:

на срок до 5 лет, - на приобретение племенного материала рыб, техники 
и оборудования для разведения одомашненных видов и пород рыб в 
соответствии с перечнем, утверждаемым Министерством сельского 
хозяйства Российской Федерации;

на срок до 8 лет, - на строительство, реконструкцию и модернизацию 
комплексов (ферм) по разведению одомашненных видов и пород рыб;

сельскохозяйственными товаропроизводителями (за исключением 
граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), организациями 
агропромышленного комплекса независимо от их организационно-правовой 
формы, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и
сельскохозяйственными потребительскими кооперативами, занимающимися 
мясным скотоводством и (или) производством молока, по кредитным 
договорам (договорам займа), заключенным с 1 января 2004 г. по 31 декабря 
2012 г, включительно на срок до 15 лет, - на приобретение оборудования, 
специализированного транспорта, специальной техники в соответствии с 
перечнем, утверждаемым Министерством сельского хозяйства Российской 
Федерации, оборудования для перевода грузовых автомобилей, тракторов и 
сельскохозяйственных машин на газомоторное топливо, племенной 
продукции (материала), а также на строительство, реконструкцию и 
модернизацию животноводческих комплексов (ферм), объектов 
животноводства и кормопроизводства, мясохладобоен, пунктов по приемке и 
(или) первичной переработке сельскохозяйственных животных и молока, 
включая холодильную обработку и хранение мясной и молочной продукции;

д) по инвестиционным кредитным договорам (договорам займа), 
заключенным с 1 января 2013 г. по 31 июля 2015 г. включительно:

сельскохозяйственными товаропроизводителями (за исключением 
граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), сельскохозяйственными 
потребительскими кооперативами, крестьянскими (фермерскими) 
хозяйствами и организациями агропромышленного комплекса независимо от 
их организационно-правовой формы на срок от 2 до 8 лет, - на строительство, 
реконструкцию, модернизацию хранилищ картофеля, овощей и фруктов, 
тепличных комплексов по производству плодоовощной продукции в 
закрытом грунте, предприятий мукомольно-крупяной, хлебопекарной и 
масложировой промышленности, мощностей по переработке плодоовощной, 
ягодной продукции, картофеля, комплексов по подготовке семян 
сельскохозяйственных растений, строительство объектов по глубокой 
переработке высокопротеиновых сельскохозяйственных культур, мощностей 
для подработки, хранения и перевалки зерновых и масличных культур, на 
цели развития подотрасли растениеводства в соответствии с перечнем, 
утверждаемым Министерством сельского хозяйства Российской Федерации, 
а также на строительство, реконструкцию, модернизацию и восстановление

11



мелиоративных систем (субсидирование инвестиционных кредитов, 
полученных на строительство, реконструкцию, модернизацию и 
восстановление мелиоративных систем, осуществляется по 31 декабря 2013 г. 
включительно);

сельскохозяйственными товаропроизводителями (за исключением 
граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), сельскохозяйственными 
потребительскими кооперативами, крестьянскими (фермерскими) 
хозяйствами и организациями агропромышленного комплекса независимо от 
их организационно-правовой формы (за исключением организаций, 
занимающихся мясным скотоводством и (или) производством молока) на 
срок от 2 до 8 лет, - на строительство, реконструкцию и модернизацию 
комплексов (ферм), объектов животноводства, мясохладобоен, пунктов по 
приемке, первичной и (или) последующей (промышленной) переработке 
сельскохозяйственных животных и молока (включая холодильную обработку 
и хранение мясной и молочной продукции), предприятий по производству 
цельномолочной продукции, сыров и сливочного масла, цехов и участков по 
переработке и сушке сыворотки, на строительство и реконструкцию 
комбикормовых предприятий и цехов, приобретение племенной продукции, а 
также на цели развития подотрасли животноводства в соответствии с 
перечнем, утверждаемым Министерством сельского хозяйства Российской 
Федерации;

сельскохозяйственными товаропроизводителями (за исключением 
граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), сельскохозяйственными 
потребительскими кооперативами, крестьянскими (фермерскими) 
хозяйствами и организациями агропромышленного комплекса независимо от 
их организационно-правовой формы, занимающимися мясным 
скотоводством, на срок до 15 лет, - на приобретение племенной продукции 
(материала) крупного рогатого скота мясных пород, строительство, 
реконструкцию и модернизацию комплексов (ферм), объектов для мясного 
скотоводства, мясохладобоен, пунктов по приемке, первичной и (или) 
последующей (промышленной) переработке, включая холодильную 
обработку и хранение мясной продукции, а также на цели развития мясного 
скотоводства в соответствии с перечнем, утверждаемым Министерством 
сельского хозяйства Российской Федерации;

сельскохозяйственными товаропроизводителями (за исключением 
граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), сельскохозяйственными 
потребительскими кооперативами, крестьянскими (фермерскими) 
хозяйствами и организациями агропромышленного комплекса независимо от 
их организационно-правовой формы, занимающимися производством 
молока, на срок до 15 лет, - на строительство, реконструкцию и 
модернизацию комплексов (ферм), объектов животноводства, пунктов по 
приемке, первичной переработке молока (включая холодильную обработку и 
хранение молочной продукции), предприятий по производству 
цельномолочной продукции, сыров и сливочного масла, цехов и участков по 
переработке и сушке сыворотки, на строительство и реконструкцию

12



комбикормовых предприятий и цехов, приобретение племенной продукции, а 
также на цели развития подотрасли животноводства в соответствии с 
перечнем, утверждаемым Министерством сельского хозяйства Российской 
Федерации;

е) по инвестиционным кредитным договорам (договорам займа), 
заключенным с 1 января 2015 г. на срок до 8 лет сельскохозяйственными 
товаропроизводителями (за исключением граждан, ведущих личное 
подсобное хозяйство), сельскохозяйственными потребительскими 
кооперативами, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и организациями 
агропромышленного комплекса независимо от их организационно-правовой 
формы, - на строительство, реконструкцию и модернизацию объектов по 
производству биотехнологической продукции в растениеводстве 
(диагностические наборы для выявления возбудителей заболеваний 
растений), в животноводстве и кормопроизводстве (биодобавки для 
улучшения качества кормов (аминокислоты, кормовой белок, ферменты, 
витамины, пробиотики), в пищевой и перерабатывающей промышленности 
(крахмалы и глюкозно-фруктовые сиропы, ферменты и микроорганизмы для 
молочных, масложировых, мясоперерабатывающих производств, 
органические кислоты (лимонная, молочная и уксусная), продукты глубокой 
переработки пищевого сырья, биотопливо);

ж) по инвестиционным кредитным договорам (договорам займа), 
заключенным с 1 августа 2015 г.:

сельскохозяйственными товаропроизводителями (за исключением 
граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), сельскохозяйственными 
потребительскими кооперативами, крестьянскими (фермерскими) 
хозяйствами, организациями и индивидуальными предпринимателями, 
осуществляющими первичную и (или) последующую (промышленную) 
переработку сельскохозяйственной продукции, на срок от 2 до 8 лет, - на 
строительство, реконструкцию, модернизацию хранилищ картофеля, овощей 
и фруктов, тепличных комплексов по производству плодоовощной 
продукции в закрытом грунте, предприятий мукомольно-крупяной, 
хлебопекарной и масложировой промышленности, мощностей по 
переработке плодоовощной, ягодной продукции, картофеля, комплексов по 
подготовке семян сельскохозяйственных растений, строительство объектов 
по глубокой переработке высокопротеиновых сельскохозяйственных 
культур, мощностей для подработки, хранения и перевалки зерновых и 
масличных культур, а также иных видов инвестиционных расходов, в том 
числе на приобретение техники, оборудования, изделий автомобильной 
промышленности, в соответствии с перечнем, утверждаемым Министерством 
сельского хозяйства Российской Федерации;

сельскохозяйственными товаропроизводителями (за исключением 
граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), сельскохозяйственными 
потребительскими кооперативами, крестьянскими (фермерскими) 
хозяйствами и организациями и индивидуальными предпринимателями, 
осуществляющими первичную и (или) последующую (промышленную)

13



переработку сельскохозяйственной продукции, на срок от 2 до 8 лет (за 
исключением кредитов, направленных на развитие мясного и молочного 
скотоводства), - на строительство, реконструкцию и модернизацию 
комплексов (ферм), объектов животноводства, мясохладобоен, пунктов по 
приемке, первичной и (или) последующей (промышленной) переработке 
сельскохозяйственных животных и молока (включая холодильную обработку 
и хранение мясной и молочной продукции), предприятий по производству 
цельномолочной продукции, сыров и сливочного масла, цехов и участков по 
переработке и сушке сыворотки, на строительство и реконструкцию 
комбикормовых предприятий и цехов, приобретение племенной продукции, а 
также иных видов инвестиционных расходов, в том числе на приобретение 
техники, оборудования, изделий автомобильной промышленности, в 
соответствии с перечнем, утверждаемым Министерством сельского 
хозяйства Российской Федерации;

сельскохозяйственными товаропроизводителями (за исключением 
граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), сельскохозяйственными 
потребительскими кооперативами, крестьянскими (фермерскими) 
хозяйствами и организациями и индивидуальными предпринимателями, 
осуществляющими первичную и (или) последующую (промышленную) 
переработку сельскохозяйственной продукции, на срок до 15 лет (по 
кредитам, направленным на развитие мясного скотоводства), - на 
приобретение племенной продукции (материала) крупного рогатого скота 
мясных пород, строительство, реконструкцию и модернизацию комплексов 
(ферм), объектов для мясного скотоводства, мясохладобоен, пунктов по 
приемке, первичной и (или) последующей (промышленной) переработке, 
включая холодильную обработку и хранение мясной продукции, а также 
иных видов инвестиционных расходов, в том числе на приобретение техники, 
оборудования, изделий автомобильной промышленности, в соответствии с 
перечнем, утверждаемым Министерством сельского хозяйства Российской 
Федерации;

сельскохозяйственными товаропроизводителями (за исключением 
граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), сельскохозяйственными 
потребительскими кооперативами, крестьянскими (фермерскими) 
хозяйствами, организациями и индивидуальными предпринимателями, 
осуществляющими первичную и (или) последующую (промышленную) 
переработку сельскохозяйственной продукции, на срок до 15 лет (по 
кредитам, направленным на развитие молочного скотоводства), - на 
строительство, реконструкцию и модернизацию комплексов (ферм), объектов 
животноводства, пунктов по приемке, первичной переработке молока 
(включая холодильную обработку и хранение молочной продукции), 
предприятий по производству цельномолочной продукции, сыров и 
сливочного масла, цехов и участков по переработке и сушке сыворотки, на 
строительство и реконструкцию комбикормовых предприятий и цехов, 
приобретение племенной продукции, а также иных видов инвестиционных 
расходов, в том числе на приобретение техники, оборудования, изделий

14



автомобильной промышленности, в соответствии с перечнем, утверждаемым 
Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;

сельскохозяйственными товаропроизводителями (за исключением 
граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), сельскохозяйственными 
потребительскими кооперативами, крестьянскими (фермерскими) 
хозяйствами, организациями и индивидуальными предпринимателями, 
осуществляющими первичную и (или) последующую (промышленную) 
переработку сельскохозяйственной продукции, на срок от 2 до 8 лет, - на 
строительство, реконструкцию и модернизацию селекционно
семеноводческих центров в растениеводстве, на срок до 15 лет, - на 
строительство, реконструкцию и модернизацию селекционно-генетических 
центров в животноводстве, а также иных видов инвестиционных расходов, в 
том числе на приобретение техники, оборудования, изделий автомобильной 
промышленности, в соответствии с перечнем, утверждаемым Министерством 
сельского хозяйства Российской Федерации;

российскими организациями на срок от 2 до 8 лет, - на строительство, 
реконструкцию и модернизацию оптово-распределительных центров, под 
которыми понимается комплекс зданий, строений и сооружений, 
предназначенный для хранения, подработки, первичной переработки, 
приема, упаковки и реализации сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия, в том числе в системе внутренней продовольственной 
помощи нуждающимся слоям населения в Российской Федерации, для 
ветеринарного и фитосанитарного контроля с использованием 
автоматизированных электронных информационных и расчетных систем, 
включающих в том числе внутренние и наружные сети инженерно- 
технического обеспечения, а также на приобретение техники, оборудования в 
соответствии с перечнем, утверждаемым Министерством сельского
хозяйства Российской Федерации;

з) по кредитам (займам), полученным:
гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство, по кредитным 

договорам (займам), заключенным:
с 1 января 2005 г. по 31 декабря 2012 г. включительно на срок до 5 лет, 

- на приобретение сельскохозяйственной малогабаритной техники, тракторов 
мощностью до 100 лошадиных сил и агрегатируемых с ними
сельскохозяйственных машин, грузоперевозящих автомобилей полной 
массой не более 3,5 тонны;

с 1 января 2005 г. на срок до 5 лет, - на приобретение 
сельскохозяйственных животных, оборудования для животноводства и 
переработки сельскохозяйственной продукции, а также на ремонт, 
реконструкцию и строительство животноводческих помещений,
приобретение газового оборудования и подключение к газовым сетям при 
условии, что общая сумма кредита (займа), полученного гражданином, 
ведущим личное подсобное хозяйство, в текущем году, не превышает 700 
тыс. рублей на одно хозяйство;

с 1 января 2007 г. на срок до 2 лет, - на приобретение горюче-
15



смазочных материалов, запасных частей и материалов для ремонта 
сельскохозяйственной техники и животноводческих помещений, 
минеральных удобрений, средств защиты растений, кормов, ветеринарных 
препаратов и других материальных ресурсов для проведения сезонных работ, 
в том числе материалов для теплиц, молодняка сельскохозяйственных 
животных, а также на уплату страховых взносов при страховании 
сельскохозяйственной продукции при условии, что общая сумма кредита 
(займа), полученного гражданином, ведущим личное подсобное хозяйство, в 
текущем году, не превышает 300 тыс. рублей на одно хозяйство;

с 1 января 2008 г. по 31 декабря 2012 г. включительно на срок до 5 лет,
- на развитие направлений, связанных с развитием туризма в сельской 
местности (сельский туризм), включая развитие народных промыслов, 
торговли в сельской местности, а также с бытовым и социально-культурным 
обслуживанием сельского населения, заготовкой и переработкой 
дикорастущих плодов, ягод, лекарственных растений и других пищевых и 
недревесных лесных ресурсов, в соответствии с перечнем, утверждаемым 
Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;

с 1 января 2010 г. по 31 декабря 2012 г. включительно на срок до 5 лет,
- на приобретение машин, установок и аппаратов дождевальных и поливных, 
насосных станций в соответствии с перечнем, утверждаемым Министерством 
сельского хозяйства Российской Федерации;

крестьянскими (фермерскими) хозяйствами по кредитным договорам 
(договорам займа), заключенным:

с 1 января 2005 г. по 31 декабря 2012 г. включительно на срок до 8 лет,
- на приобретение сельскохозяйственной техники и оборудования, в том 
числе тракторов и агрегатируемых с ними сельскохозяйственных машин, 
оборудования, используемого для животноводства, птицеводства, 
кормопроизводства, машин, установок и аппаратов дождевальных и 
поливных, насосных станций, оборудования для перевода грузовых 
автомобилей, тракторов и сельскохозяйственных машин на газомоторное 
топливо;

с 1 января 2005 г. на срок до 8 лет, - на хранение и переработку 
сельскохозяйственной продукции, приобретение племенных 
сельскохозяйственных животных, племенной продукции (материала), 
строительство, реконструкцию и модернизацию хранилищ картофеля, 
овощей и фруктов, тепличных комплексов по производству плодоовощной 
продукции в закрытом грунте, животноводческих комплексов (ферм), 
объектов животноводства, кормопроизводства;

с 1 января 2007 г. на срок до 2 лет, - на приобретение горюче
смазочных материалов, запасных частей и материалов для ремонта 
сельскохозяйственной техники и оборудования, минеральных удобрений, 
средств защиты растений, кормов, ветеринарных препаратов и других 
материальных ресурсов для проведения сезонных работ, приобретение 
молодняка сельскохозяйственных животных, а также на уплату страховых 
взносов при страховании сельскохозяйственной продукции при условии, что

16



общая сумма кредита (займа), полученного в текущем году, не превышает 5 
млн. рублей на одно хозяйство;

с 1 января 2008 г. по 31 декабря 2012 г. включительно на срок до 5 лет,
- на развитие направлений, связанных с развитием туризма в сельской 
местности (сельский туризм), включая развитие народных промыслов, 
торговли в сельской местности, а также с бытовым и социально-культурным 
обслуживанием сельского населения, заготовкой и переработкой 
дикорастущих плодов, ягод, лекарственных растений и других пищевых и 
недревесных лесных ресурсов, в соответствии с перечнем, утверждаемым 
Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;

сельскохозяйственными потребительскими кооперативами по 
кредитным договорам (займам), заключенным:

с 1 января 2005 г. по 31 декабря 2012 г. включительно на срок до 8 лет,
- на приобретение техники и оборудования (российского и зарубежного 
производства), в том числе специализированного транспорта для перевозки 
комбикормов, инкубационного яйца, цыплят, племенного молодняка и стад 
птиц, тракторов и агрегатируемых с ними сельскохозяйственных машин, 
оборудования для животноводства, птицеводства, кормопроизводства, 
оборудования для перевода грузовых автомобилей, тракторов и 
сельскохозяйственных машин на газомоторное топливо;

с 1 января 2005 г. на срок до 8 лет, - на приобретение 
специализированного технологического оборудования, холодильного 
оборудования, сельскохозяйственных животных, племенной продукции 
(материала), в том числе для поставки их членам кооператива, на 
строительство, реконструкцию и модернизацию складских и 
производственных помещений, хранилищ картофеля, овощей и фруктов, 
тепличных комплексов по производству плодоовощной продукции в 
закрытом грунте, объектов животноводства, кормопроизводства, 
строительство и реконструкцию сельскохозяйственных рынков, торговых 
площадок, пунктов по приемке, первичной переработке и хранению молока, 
мяса, плодоовощной и другой сельскохозяйственной продукции;

с 1 января 2007 г. по 31 декабря 2012 г. включительно на срок до 2 лет, 
на приобретение запасных частей и материалов для ремонта 

сельскохозяйственной техники и оборудования, в том числе для поставки их 
членам кооператива;

с 1 января 2007 г. на срок до 2 лет, - на приобретение материальных 
ресурсов для проведения сезонных работ, молодняка сельскохозяйственных 
животных, отечественного сельскохозяйственного сырья для первичной и 
промышленной переработки (с 2013 года - сельскохозяйственного сырья для 
первичной и промышленной переработки), на закупку сельскохозяйственной 
продукции, произведенной членами кооператива для ее дальнейшей 
реализации, а также на организационное обустройство кооператива и уплату 
страховых взносов при страховании сельскохозяйственной продукции при 
условии, что общая сумма кредита (займа), полученного в текущем году, не 
превышает 15 млн. рублей на один кооператив;

17



с 1 января 2008 г. по 31 декабря 2012 г. включительно на срок до 5 лет, 
- на развитие направлений, связанных с развитием туризма в сельской 
местности (сельский туризм), включая развитие народных промыслов, 
торговли в сельской местности, а также с бытовым и социально-культурным 
обслуживанием сельского населения, заготовкой и переработкой 
дикорастущих плодов, ягод, лекарственных растений и других пищевых и 
недревесных лесных ресурсов, в соответствии с перечнем, утверждаемым 
Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;

и) по кредитам (займам), полученным на рефинансирование кредитов 
(займов), предусмотренных подпунктами "г" - "з" настоящего пункта, при 
условии, что суммарный срок пользования кредитами (займами) не 
превышает сроки, указанные в этих подпунктах;

к) по кредитам (займам), полученным сельскохозяйственными 
товаропроизводителями, организациями и индивидуальными 
предпринимателями, осуществляющими первичную и (или) последующую 
(промышленную) переработку сельскохозяйственной продукции, - на 
рефинансирование (возмещение) затрат, понесенных в соответствии с 
целями, определенными подпунктами "б" - "ж" настоящего пункта,
источниками финансирования которых являются займы, предоставленные 
акционерами заемщика, или облигационные займы, и произведенных после 1 
января 2015 г., при условии, что срок пользования такими кредитами 
(займами) не превышает срока, указанного в этих подпунктах.

2.20.2 В случае подписания по 31 декабря 2012 г. включительно 
соглашения о продлении срока пользования кредитами (займами) по 
кредитным договорам (договорам займа), заключенным:

с 1 января 2009 г. по кредитным договорам (договорам займа), 
предусмотренным подпунктом "а" пункта 2.20.1 настоящего Порядка, 
возмещение части затрат осуществляется по таким договорам с их 
продлением на срок, не превышающий 6 месяцев;

с 1 января 2004 г. по кредитам (займам), предусмотренным абзацем 
третьим подпункта "г" пункта 2.20.1 настоящего Порядка, возмещение части 
затрат осуществляется по таким договорам с их продлением на срок, не 
превышающий 3 лет;

с 1 января 2005 г. по кредитам (займам), предусмотренным абзацами 
третьим и четвертым подпункта "з" пункта 2.20.1 настоящего Порядка, 
возмещение части затрат осуществляется по таким договорам с их 
продлением на срок, не превышающий 2 лет;

с 1 января 2007 г. по кредитам (займам), предусмотренным абзацем 
пятым подпункта "з" пункта 2.20.1 настоящего Порядка, возмещение части 
затрат осуществляется по таким договорам с их продлением на срок, не 
превышающий 1 года;

В случае подписания по 31 декабря 2014 г. включительно соглашения о 
продлении срока пользования кредитами (займами) по кредитным договорам 
(договорам займа), предусмотренным подпунктами "а" - "дм и "з" пункта
2.20.1 настоящего Порядка, заключенным сельскохозяйственными

18



товаропроизводителями, в том числе гражданами, ведущими личное 
подсобное хозяйство, сельскохозяйственными потребительскими 
кооперативами и крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, 
сельскохозяйственная продукция которых пострадала в результате 
воздействия крупномасштабного наводнения в 2013 году на территории 
Республики Саха (Якутия), возмещение части затрат по таким договорам 
осуществляется с их продлением на срок, не превышающий 3 лет.

В случае подписания с 1 января по 31 декабря 2015 г. включительно 
соглашения о продлении срока пользования кредитами (займами) по 
кредитным договорам (договорам займа), предусмотренным подпунктами "г" 
- "е" пункта 2.20.1 настоящего Порядка, возмещение части затрат по таким 
договорам осуществляется с их продлением на срок, не превышающий 1 
года.

В случае подписания с 1 июля 2014 г. по 1 июля 2015 г. включительно 
соглашения о продлении срока пользования кредитами (займами) по 
заключенным в 2014 году кредитным договорам (договорам займа), 
предусмотренным подпунктом "6м пункта 2.20.1 настоящего Порядка, 
которые получены на цели развития подотрасли растениеводства в 
соответствии с перечнем, утверждаемым Министерством сельского 
хозяйства Российской Федерации, возмещение части затрат осуществляется 
по таким договорам с их продлением на срок, не превышающий 1 года.

2.20.3. При определении предельного срока продления договора в 
соответствии с пунктом 2.20.2 настоящего Порядка не учитывается 
продление, осуществленное в пределах сроков, установленных пунктом
2.20.1 настоящего Порядка.

2.20.4. Субсидии из федерального бюджета рассчитываются по 
следующим ставкам:

а) по кредитным договорам (договорам займа), предусмотренным 
подпунктом "а" пункта 2.20.1 настоящего Порядка, - в размере 80 процентов 
ставки рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка Российской 
Федерации, а по указанным кредитам (займам), полученным 
сельскохозяйственными товаропроизводителями (за исключением граждан, 
ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных 
потребительских кооперативов), занимающимися производством мяса 
крупного рогатого скота и молока, - в размере 100 процентов ставки 
рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка Российской 
Федерации;

б) по кредитным договорам (договорам займа), предусмотренным 
подпунктами "б" и "в" пункта 2.20.1 настоящего Порядка, - в размере двух 
третьих ставки рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка 
Российской Федерации, а по указанным кредитным договорам (договорам 
займа), полученным сельскохозяйственными товаропроизводителями (за 
исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и 
сельскохозяйственных потребительских кооперативов), занимающимися 
производством молока, на развитие молочного скотоводства, - в размере 80

19



процентов ставки рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка 
Российской Федерации, сельскохозяйственными товаропроизводителями (за 
исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и 
сельскохозяйственных потребительских кооперативов), занимающимися 
производством мяса крупного рогатого скота, на развитие мясного 
скотоводства, включая первичную и (или) последующую (промышленную) 
переработку мяса крупного рогатого скота, а также на развитие селекционно
семеноводческих центров в растениеводстве и селекционно-генетических 
центров в животноводстве, - в размере 100 процентов ставки 
рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка Российской 
Федерации;

в) по инвестиционным кредитам (займам), предусмотренным 
подпунктом "г" пункта 2.20.1 настоящего Порядка, - в размере 80 процентов 
ставки рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка Российской 
Федерации, а по указанным кредитам (займам), полученным 
сельскохозяйственными товаропроизводителями (за исключением граждан, 
ведущих личное подсобное хозяйство) и организациями агропромышленного 
комплекса независимо от их организационно-правовой формы, 
занимающимися производством мяса крупного рогатого скота и молока, на 
развитие молочного и мясного скотоводства, а также на приобретение 
сельскохозяйственной техники (по кредитным договорам, заключенным 
после 1 января 2008 г. на срок до 10 лет, и по кредитным договорам 
(договорам займа), заключенным с 1 января 2008 г. по 31 декабря 2012 г. 
включительно, полученным на развитие мясного и (или) молочного 
скотоводства, на срок до 15 лет, - в размере 100 процентов ставки 
рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка Российской 
Федерации), племенной продукции (материала) крупного рогатого скота 
мясных и молочных пород, строительство, реконструкцию и модернизацию 
животноводческих комплексов (ферм) крупного рогатого скота, объектов 
кормопроизводства для крупного рогатого скота, мясохладобоен для убоя и 
первичной переработки крупного рогатого скота и пунктов по приемке и 
(или) первичной переработке крупного рогатого скота и молока, - в размере 
100 процентов ставки рефинансирования (учетной ставки) Центрального 
банка Российской Федерации;

г) по кредитным договорам (договорам займа), предусмотренным 
подпунктами "д" и "е" пункта 2.20.1 настоящего Порядка, - в размере двух 
третьих ставки рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка 
Российской Федерации, по указанным кредитам (займам), полученным 
сельскохозяйственными товаропроизводителями (за исключением граждан, 
ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных 
потребительских кооперативов), занимающимися производством молока, 
развитием мясного скотоводства, - в размере 100 процентов ставки 
рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка Российской 
Федерации;

д) по кредитам (займам), предусмотренным подпунктом "з" пункта
20



2.20.1 настоящего Порядка, по которым кредитные договоры (договоры 
займа) заключены по 31 декабря 2012 г. включительно, - в размере 95 
процентов ставки рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка 
Российской Федерации;

е) по кредитам (займам), предусмотренным подпунктом "з" пункта
2.20.1 настоящего Порядка, по которым кредитные договоры (договоры 
займа) заключены с 1 января 2013 г., - в размере двух третьих ставки 
рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка Российской 
Федерации;

ж) по кредитным договорам (договорам займа), предусмотренным 
подпунктом "ж" пункта 2.20.1 настоящего Порядка, - в размере двух третьих 
ставки рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка Российской 
Федерации, а по кредитам (займам), полученным на развитие мясного и 
молочного скотоводства, а также на развитие селекционно-семеноводческих 
центров в растениеводстве и селекционно-генетических центров в 
животноводстве, - в размере 100 процентов ставки рефинансирования 
(учетной ставки) Центрального банка Российской Федерации.

2.20.5. Субсидии из государственного бюджета Республики Саха 
(Якутия) рассчитываются по следующим ставкам:

а) по кредитным договорам (договорам займа), предусмотренным 
подпунктом "а" пункта 2.20.1 настоящего Порядка, - в пределах 20 процентов 
ставки рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка Российской 
Федерации, а по кредитам (займам), полученным сельскохозяйственными 
товаропроизводителями (за исключением граждан, ведущих личное 
подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных потребительских 
кооперативов), занимающимися производством мяса крупного рогатого 
скота и молока, - в размере не менее 3 процентных пунктов сверх ставки 
рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка Российской 
Федерации;

б) по кредитным договорам (договорам займа), предусмотренным 
подпунктом "б" пункта 2.20.1 настоящего Порядка, - в пределах одной 
третьей ставки рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка 
Российской Федерации, но не менее 20 процентов ставки рефинансирования 
(учетной ставки) Центрального банка Российской Федерации, по кредитам 
(займам), полученным сельскохозяйственными товаропроизводителями (за 
исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и 
сельскохозяйственных потребительских кооперативов), занимающимися 
производством молока, - в размере не менее 20 процентов ставки 
рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка Российской 
Федерации, а по кредитам (займам), полученным сельскохозяйственными 
товаропроизводителями (за исключением граждан, ведущих личное 
подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных потребительских 
кооперативов), занимающимися производством мяса крупного рогатого 
скота, - в пределах 3 процентных пунктов сверх ставки рефинансирования 
(учетной ставки) Центрального банка Российской Федерации;

21



в) по инвестиционным кредитам (займам), предусмотренным 
подпунктом "г" пункта 2.20.1 настоящего Порядка, - в пределах 20 процентов 
ставки рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка Российской 
Федерации, а по кредитам (займам), полученным сельскохозяйственными 
товаропроизводителями (за исключением граждан, ведущих личное 
подсобное хозяйство) и организациями агропромышленного комплекса 
независимо от их организационно-правовой формы, занимающимися 
производством мяса крупного рогатого скота и молока, на развитие мясного 
и молочного скотоводства, на приобретение сельскохозяйственной техники 
(по кредитным договорам, заключенным после 1 января 2008 г. на срок до 10 
лет, и по кредитным договорам (договорам займа), заключенным с 1 января 
2008 г. по 31 декабря 2012 г. включительно, полученным на развитие мясного 
и (или) молочного скотоводства, на срок до 15 лет), племенной продукции 
(материала) крупного рогатого скота мясных и молочных пород, 
строительство, реконструкцию и модернизацию животноводческих 
комплексов (ферм) крупного рогатого скота, объектов кормопроизводства 
для крупного рогатого скота, мясохладобоен для убоя и первичной 
переработки крупного рогатого скота и пунктов по приемке и (или) 
первичной переработке крупного рогатого скота и молока, - в пределах 3 
процентных пунктов сверх ставки рефинансирования (учетной ставки) 
Центрального банка Российской Федерации;

г) по инвестиционным кредитным договорам (договорам займа), 
предусмотренным подпунктами "д" и ме" пункта 2.20.1 настоящего Порядка, 
- в пределах одной третьей ставки рефинансирования (учетной ставки) 
Центрального банка Российской Федерации, но не менее 20 процентов ставки 
рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка Российской 
Федерации, а по кредитам (займам), полученным сельскохозяйственными 
товаропроизводителями (за исключением граждан, ведущих личное 
подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных потребительских 
кооперативов), занимающимися производством мяса крупного рогатого 
скота и молока, - в пределах 3 процентных пунктов сверх ставки 
рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка Российской 
Федерации;

д) по кредитам (займам), предусмотренным подпунктом "з" пункта
2.20.1 настоящего Порядка, по которым кредитные договоры (договоры 
займа) заключены по 31 декабря 2012 г. включительно, - в размере 5 
процентов ставки рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка 
Российской Федерации;

е) по кредитам (займам), предусмотренным подпунктом "з" пункта
2.20.1 настоящего Порядка, по которым кредитные договоры (договоры 
займа) заключены с 1 января 2013 г., - в размере одной третьей ставки 
рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка Российской 
Федерации;

ж) по кредитным договорам (договорам займа), предусмотренным 
подпунктом "в" пункта 2.20.1 настоящего Порядка, - в пределах одной

22



третьей ставки рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка 
Российской Федерации, а по кредитам (займам), полученным на развитие 
молочного и (или) мясного скотоводства, включая первичную и (или) 
последующую (промышленную) переработку мяса крупного рогатого скота, 
а также на развитие селекционно-семеноводческих центров в 
растениеводстве и селекционно-генетических центров в животноводстве, - в 
пределах 3 процентных пунктов сверх ставки рефинансирования (учетной 
ставки) Центрального банка Российской Федерации, но не менее 5 процентов 
средств на возмещение части затрат, предоставляемых заемщику;

з) по инвестиционным кредитным договорам (договорам займа), 
предусмотренным подпунктом "ж" пункта 2.20.1 настоящего Порядка, - в 
пределах одной третьей ставки рефинансирования (учетной ставки) 
Центрального банка Российской Федерации, а по кредитам (займам), 
полученным на развитие мясного и молочного скотоводства, а также на 
развитие селекционно-семеноводческих центров в растениеводстве и 
селекционно-генетических центров в животноводстве, - в пределах 3 
процентных пунктов сверх ставки рефинансирования (учетной ставки) 
Центрального банка Российской Федерации, но не менее 5 процентов средств 
на возмещение части затрат, предоставляемых заемщику.

2.20.6. Средства на возмещение части затрат заемщикам по кредитным 
договорам, заключенным в соответствии с настоящим Порядком, 
предоставляются по кредитным договорам (договорам займов), заключенным 
по 31 декабря 2016 г. включительно, до момента полного погашения 
обязательств заемщика в соответствии с кредитным договором (договором 
займа).

2.20.7. Расчет размера субсидий осуществляется по ставке 
рефинансирования (учетной ставке) Центрального банка Российской 
Федерации или ключевой ставке, действующей на дату заключения 
кредитного договора, а в случае наличия дополнительного соглашения, 
банковского уведомления либо иного документа к кредитному договору, 
связанного с изменением размера платы за пользование кредитом (займом), - 
на дату составления соответствующего документа к кредитному договору.

2.20.8. Субсидии, предоставляемые заемщикам, не должны превышать 
фактические затраты заемщиков на уплату процентов по кредитам (займам).

2.21. Субсидии предоставляются на основании Соглашения о 
предоставлении субсидий (далее по тексту - Соглашение), заключаемого 
между Министерством и получателем субсидии не позднее 10 рабочих дней 
со дня утверждения перечня получателей субсидий по типовым формам 
Соглашения, утвержденным приказом Министерства финансов Республики 
Саха (Якутия).

2.22. Министерство представляет Соглашения в Министерство 
финансов Республики Саха (Якутия) на санкционирование расходов.

2.23. Требования, которым должен соответствовать получатель 
субсидии, на момент подачи заявления на участие в отборе получателей 
субсидий:

23



а) <*> у получателя субсидии должна отсутствовать просроченная 
задолженность по возврату в государственный бюджет Республики Саха 
(Якутия) субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в 
соответствии с иными правовыми актами;

б) <*> получатели субсидий не должны находиться в процессе 
реорганизации, ликвидации, банкротства, а получатели субсидий -  
индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в 
качестве индивидуального предпринимателя;

в) <*> получатели субсидий не должны являться иностранными 
юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в 
уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных 
юридических лиц, местом регистрации которых является государство или 
территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 
Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих 
льготный налоговый режим налогообложения и (или) не 
предусматривающих раскрытия и предоставления информации при 
проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких 
юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

г) <*> подтверждение постановки на учет лица, претендующего на 
получение субсидии, в налоговых органах на территории Республики Саха 
(Якутия) на момент подачи заявления на участие в отборе, а также на 
момент осуществления расходов, на возмещение которых претендует данное 
лицо;

д) <*> представление лицом, претендующим на получение субсидии, 
отчетности о финансово-экономическом состоянии за отчетный финансовый 
год и отчетные периоды текущего финансового года по формам, 
утвержденным Министерством сельского хозяйства Российской Федерации, 
в сроки, устанавливаемые Министерством.

Юридические лица, созданные в текущем году, и индивидуальные 
предприниматели, зарегистрированные в текущем году, представляют 
указанную отчетность, начиная с квартала, в котором они созданы или 
зарегистрированы.

Индивидуальные предприниматели, не являющиеся крестьянскими 
(фермерскими) хозяйствами, применяющие упрощенную систему 
налогообложения, предоставляют отчетность по формам, утвержденным 
Министерством сельского хозяйства Российской Федерации, 
предусмотренным для крестьянских (фермерских) хозяйств;

е) <*> включение лица, претендующего на получение субсидии, в 
единый реестр субъектов деятельности в сельском хозяйстве;

ж) представление Министерству лицом, претендующим на получение 
субсидии, полного пакета документов, перечень которых установлен в

<*> условия, по которым подтверждающие документы предоставляются в порядке межведомственного 
информационного взаимодействия.

24



пункте 2.1 настоящего Порядка и соблюдение сроков предоставления 
документов;

з) получатели субсидий не должны получать средства из 
государственного бюджета Республики Саха (Якутия) и из местного бюджета 
в соответствии с муниципальными правовыми актами, на цели, указанные в 
настоящем Порядке.

2.24. Условиями предоставления субсидии являются:
а) обязательным условием предоставления субсидий, включаемым в 

Соглашение о предоставлении субсидий, является наличие согласия 
получателя, за исключением государственных (муниципальных) унитарных 
предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично
правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также 
коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их 
уставных (складочных) капиталах), субсидии на осуществление 
Министерством и органами государственного финансового контроля 
обязательной проверки соблюдения условий, целей и порядка 
предоставления субсидий их получателями;

б) целевое использование кредитных (заемных) средств, 
подтверждаемое документами в соответствии с пунктом 2.1 настоящего 
Порядка;

в) выполнение обязательств по оплате начисленных процентов по 
кредиту (займу), подтверждаемое документами в соответствии с пунктом 2.1 
настоящего Порядка;

г) <*> Субсидии на возмещение части затрат на уплату процентов по 
инвестиционным кредитам (займам), предусмотренным подпунктами "г" - 
"ж" пункта 2.20.1 настоящего Порядка, предоставляются только при условии 
прохождения процедуры отбора инвестиционных проектов Министерством 
сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с постановлением 
Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 №717 "О 
Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 - 
2020 годы".

2.25. Отбор получателей субсидии проводится ежеквартально в 
течении текущего финансового года.

2.26. Перечисление субсидии Получателю субсидии осуществляется с 
лицевого счета Министерства в Управлении Федерального казначейства по 
Республике Саха (Якутия) на расчетный счет Получателя субсидии, 
открытый в кредитной организации.

Сроки (периодичность) перечисления субсидии устанавливаются в 
Соглашении.

При этом перечисление субсидии производится в срок не позднее 
десятого рабочего дня после утверждения Перечня получателей субсидии 
согласно пункту 2.16 настоящего Порядка.

25



III. Требования об осуществлении контроля за соблюдением 
условий, целей и порядка предоставления субсидий 

и ответственности за их нарушение

3.1. Обязательными условиями предоставления субсидии, 
включаемыми в Соглашение являются:

согласие заявителя (за исключением государственных 
(муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и 
обществ с участием публично-правовых образований в их уставных 
(складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием 
таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах) на 
осуществление Министерством, а также органами государственного 
финансового контроля обязательных проверок соблюдения целей, условий и 
порядка предоставления субсидии;

обязательства получателя субсидий включать в договоры (соглашения), 
заключенные в целях исполнения обязательств по Соглашению, условие о 
согласии лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по 
договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по 
Соглашению, на осуществление Министерством и органами 
государственного финансового контроля проверок соблюдения ими условий, 
целей и порядка предоставления субсидии.

Министерство и орган финансового контроля проводят обязательные 
проверки соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их 
получателями в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
Республики Саха (Якутия).

3.2. В случае выявления по фактам проверок, проведенных 
Министерством и органом финансового контроля Республики Саха (Якутия), 
нарушения условий, установленных при их предоставлении, получатель 
субсидии производит возврат субсидии в полном объеме.

3.3. Министерство в течение месяца со дня выявления нарушения 
условий предоставления субсидий, направляет в адрес получателя субсидии 
уведомление с предложением о добровольном возврате средств, при этом 
срок для возврата составляет один месяц со дня получения данного письма 
получателем субсидии.

Возврат средств получателем субсидий осуществляется путем 
перечисления платежными поручениями на счет Министерства в течение 
одного месяца со дня получения данного уведомления получателем 
субсидии.

3.4. При неосуществлении получателем субсидии возврата в срок, 
указанный в пунктах 3.2 - 3.3 настоящего Порядка, Министерство принимает 
меры по взысканию сумм субсидии в государственный бюджет Республики 
Саха (Якутия) с получателя субсидии в судебном порядке.

26


